§Ы1
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ I  /а  № Я 9 /3 -З С
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1051 «О пре­
образовании Казачинского и
Мартыновского муниципаль­
ных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской
области и о внесении измене­
ний в Закон Иркутской обла­
сти «О статусе и границах
муниципальных образований
Казачинско-Ленского района
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1051 «О преоб­
разовании Казачинского и Мартыновского муниципальных образований
Казачинско-Ленского района Иркутской области и о внесении изменений в
Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образо­
ваний Казачинско-Ленского района Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1 -е чтение

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ КАЗАЧИНСКОГО И МАРТЫНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО

РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО
РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Преобразование Казачинского муниципального
образования, Мартыновского муниципального образования

1. В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации») преобразовать Казачинское
муниципальное образование и Мартыновское муниципальное образование
путем их объединения без изменения границ иных муниципальных
образований с созданием вновь образованного муниципального
образования - Казачинское сельское поселение Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

2. Считать вновь образованное Казачинское сельское поселение
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области
созданным с 01 января 2023 года.

3. Преобразование муниципальных образований, предусмотренное
настоящим Законом, осуществляется в целях ускорения социально-
экономического развития поселений и повышения уровня жизни
проживающего в них населения.

Статья 2. Статус и наименование вновь образованного муниципального
образования

1. В соответствии с частью 1.1 статьи 10 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» наделить вновь образованное Казачинское
сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области статусом сельского поселения.

2. Предусмотренное настоящим Законом наименование Казачинское
сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области устанавливается для вновь образованного

муниципального образования на период до вступления в силу устава вновь
образованного муниципального образования. В дальнейшем наименование
вновь образованного муниципального образования определяется его
уставом, в соответствии с требованиями статьи 9.1 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Статья 3. Территория и границы вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» установить границы вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области в соответствии с картографическим описанием
согласно приложению 1 к Закону Иркутской области от 16 декабря 2004 года
№ 90-оз «О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-
Ленского района Иркутской области».

Статья 4. Формирование органов местного самоуправления вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области

1. Формирование органов местного самоуправления вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области осуществляется в
соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Иркутской области.

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области должны быть проведены не позднее чем через
шесть месяцев со дня создания вновь образованного Казачинского сельского
поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской
области.

Материально-техническое обеспечение проведения выборов в
представительный орган вновь образованного Казачинского сельского
поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской
области первого созыва и выборов главы вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области осуществляется за счет средств областного
бюджета.

2. Представительный орган вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области состоит из десяти депутатов, избираемых по
мажоритарной избирательной системе по многомандатному

избирательному округу на основе всеобщего равного и прямого
избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.

3. Глава вновь образованного Казачинского сельского поселения
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области, впервые
избираемый после дня создания вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области, избирается на муниципальных выборах на основе
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном
голосовании сроком на пять лет, возглавляет местную администрацию и
исполняет полномочия председателя представительного органа вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области, в случае если это будет
предусмотрено уставом вновь образованного Казачинского сельского
поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской
области.

Впервые избранный глава вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области вступает в должность в день, следующий за днем
принятия избирательной комиссией вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области (территориальной избирательной комиссией, на которую
возложены полномочия избирательной комиссии вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области) решения о регистрации впервые избранного
главы вновь образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-
Ленского муниципального района Иркутской области.

Статья 5. Правопреемство при создании вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области

Органы местного самоуправления вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области в отношениях с государственными органами,
органами местного самоуправления, физическими и юридическими
лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Иркутской области являются правопреемниками
органов местного самоуправления Казачинского муниципального
образования, Мартыновского муниципального образования, образованных
Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 90-оз «О статусе и
границах муниципальных образований Казачинско-Ленского района
Иркутской области».

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления Казачинского
муниципального образования, Мартыновского муниципального образования

после дня создания вновь образованного Казачинского сельского поселения
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области

1. До формирования органов местного самоуправления вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области полномочия по решению
вопросов местного значения Казачинского муниципального образования,
Мартыновского муниципального образования на соответствующих
территориях осуществляют органы местного самоуправления, которые на
день создания вновь образованного Казачинского сельского поселения
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области
осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на
этих территориях.

2. Полномочия представительных органов Казачинского
муниципального образования, Мартыновского муниципального
образования прекращаются со дня создания вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области.

Представительные органы Казачинского муниципального образования,
Мартыновского муниципального образования осуществляют полномочия по
решению вопросов местного значения до дня проведения первого
заседания представительного органа вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области.

3. Полномочия глав Казачинского муниципального образования,
Мартыновского муниципального образования прекращаются со дня
создания вновь образованного Казачинского сельского поселения
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области.

Главы Казачинского муниципального образования, Мартыновского
муниципального образования осуществляют полномочия по решению
вопросов местного значения до дня вступления в должность главы вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

4. До формирования органов местного самоуправления вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области органы местного
самоуправления Казачинского муниципального образования,
Мартыновского муниципального образования в пределах своей
компетенции в установленном порядке принимают муниципальные правовые
акты.

Статья 7. Действие на территории вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области муниципальных правовых актов Казачинского
муниципального образования, Мартыновского муниципального
образования

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного
самоуправления Казачинского муниципального образования, Мартыновского
муниципального образования до дня создания вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области, а также в период до формирования органов
местного самоуправления вновь образованного Казачинского сельского
поселения Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской
области, действуют на соответствующей территории до дня признания их
утратившими силу (отмены) в части, не противоречащей федеральным
законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации,
Уставу Иркутской области, законам и иным нормативным правовым
актам Иркутской области, а также уставу и иным муниципальным
правовым актам вновь образованного Казачинского сельского поселения
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области.

Статья 8. Исполнение бюджетов Казачинского муниципального
образования, Мартыновского муниципального образования на 2023 год

Исполнение бюджетов Казачинского муниципального образования,
Мартыновского муниципального образования на 2023 год до урегулирования
муниципальными правовыми актами вновь образованного Казачинского
сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области вопросов правопреемства в отношении администраций
Казачинского муниципального образования, Мартыновского
муниципального образования осуществляется органами местного
самоуправления Казачинского муниципального образования, Мартыновского
муниципального образования в пределах их полномочий. После
урегулирования муниципальными правовыми актами вновь образованного
Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского муниципального
района Иркутской области вопросов правопреемства в отношении
администраций Казачинского муниципального образования, Мартыновского
муниципального образования исполнение местного бюджета обеспечивается
администрацией вновь образованного Казачинского сельского поселения
Казачинско-Ленского муниципального района Иркутской области.

Статья 9. Внесение изменений в Закон Иркутской области «О статусе и
границах муниципальных образований Казачинско-Ленского района
Иркутской области»

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 90-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Казачинско-Ленского
района Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2004, № 3, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, № 34, т. 2; 2017, № 50, т. 1; 2018, № 62) следующие
изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в пункте 1 слова «муниципальное образование» заменить словами

«сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области»;

пункт 4 признать утратившим силу;
2) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 16 декабря 2004 года № 90-оз
«О статусе и границах муниципальных
образований
Казачинско-Ленского района Иркутской области»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ КАЗАЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЗАЧИНСКО-
ЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В состав территории Казачинского сельского поселения Казачинско-
Ленского муниципального района Иркутской области входят земли
следующих населенных пунктов:

деревня Карнаухова;
деревня Коротково;
деревня Нижнемартыново;
деревня Поперечная;
село Верхнемартыново;
село Ермаки;
село Казачинское;
село Кутима;
село Осиново.
Граница муниципального образования начинается от левого южного

угла квартала 158 Магистрального лесхоза Небельского лесничества, далее
по границе кварталов 158, 159, 140, 141 Магистрального лесхоза Небельского
лесничества, включая их в муниципальное образование, затем по границе
кварталов 122, 102, 85, 68, 51, 33, 16, 17 Магистрального лесхоза Небельского
лесничества и 226, 227, 207, 186, 165 Казачинско-Ленского лесхоза
Мартыновского лесничества, исключая их из муниципального образования,
далее идет по границе кварталов 166, 142, 143, 144, 122, 102, 84, 66, 48, 35,
22, 11, 6, 2 Казачинско-Ленского лесхоза Мартыновского лесничества,
включая их в муниципальное образование, выходит на границу Казачинско-
Ленского и Киренского районов, идет по этой границе, далее следует по
границе кварталов 117, 118, 119 Казачинско-Ленского лесхоза Кутимского
лесничества, включая их в муниципальное образование, до р. Моголь,
пересекает ее и идет по границе кварталов 166, 189, 212 Казачинско-
Ленского лесхоза Кутимского лесничества, включая их в муниципальное

образование, до р. Кутима, пересекает ее и идет по границе кварталов 255,
256 Казачинско-Ленского лесхоза Кутимского лесничества, включая их в
муниципальное образование, затем по границе кварталов 1, 8, 24, 38
Казачинско-Ленского лесхоза Черепановского лесничества, включая их в
муниципальное образования, до р. Домугда, пересекает ее и далее идет по
границе кварталов 51, 65, 79, 78 Казачинско-Ленского лесхоза
Черепановского лесничества, включая их в муниципальное образование, до р.
Черепаниха, пересекает её и идёт по границе кварталов 94, 110, 109, 126, 125,
143, 144 Казачинско-Ленского лесхоза Черепановского лесничества и 3, 22,
43, 64, 84, 104, 124 Казачинско-Ленского лесхоза Карнауховского
лесничества, затем по границе кварталов 2, 6, 12, 17, 47, 80, 79, 78, 77, 76, 75,
74, 73, 104, 106, 105, 102 Казачинско-Ленского лесхоза Казачинско-Ленского
лесничества, включая их в муниципальное образование, затем по лесовозной
дороге Казахского леспромхоза следует до автомобильной автодороги «Усть-
Кут -  Уоян (172 км) - Казачинское», поворачивает на север и идет 750 м по
этой дороге в сторону с. Казачинское, поворачивает на запад и, пересекая
протоку, выходит на правый берег р. Киренга, пересекает ее и выходит на
левый берег у утеса Солоной, идет по кварталам Магистрального лесхоза
Небельского лесничества: сначала по границе кварталов 248, 242, исключая
их из муниципального образования, затем по границе кварталов 236, 235,
229, 219, 205, 197, 185, 186, 172, 173, 174, включая их в муниципальное
образование, до исходной точки.»;

3) приложение 4 признать утратившим силу;
4) в приложении 11:
в абзаце втором слова «муниципальное образование» заменить словами

«сельское поселение Казачинско-Ленского муниципального района
Иркутской области»;

абзац пятый признать утратившим силу.

Статья 10. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2023 года, но не
ранее чем через десять календарных дней после дня его официального
опубликования, за исключением части 2, абзаца первого части 3 статьи
4 настоящего Закона, которые вступают в силу через один месяц после
дня вступления в силу настоящего Закона в случае отсутствия
инициативы граждан о проведении местного референдума по вопросу
определения структуры органов местного самоуправления вновь
образованного Казачинского сельского поселения Казачинско-Ленского
муниципального района Иркутской области.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ________2022 года
№